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АНОТАЦІЯ

Поліщук А.О. Удосконалення обладнання тривимірного друку для

виготовлення деталей та виробів легкої промисловості. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 133 Галузеве машинобудування. – Хмельницький

національний університет, Хмельницький, 2024.

На сучасному етапі зростає попит на обладнання, яке реалізує

інноваційні технології в області тривимірного друку, особливо в легкій

промисловості, яка включає швейне та взуттєве виробництво. Адитивні

технології набувають все більшого розповсюдження у виробничих процесах

різних галузей промисловості. Вони забезпечують скорочення витрат,

прискорення виготовлення нових виробів, гнучкість підприємства тощо.

Застосування шнекових екструдерів в обладнанні тривимірного друку, які

використовують в якості вихідної сировини вторинні полімерні матеріали,

створює нові можливості для зниження витрат на сировину та вирішення

питання їх утилізації. Тема дослідження є актуальною, оскільки на сьогодні

підприємства легкої промисловості потребують удосконалення та

оптимізації виробничих процесів за рахунок впровадження новітнього

обладнання та технологій, здатних вирішити цілу низку проблем, які є

ключовим фактором успіху, зокрема підвищення якості та

конкурентоспроможності готової продукції. Тому будь-які дослідження у

зазначеному напрямку мають значний потенціал для внесення важливого

вкладу у технологічний розвиток та інновації в легкій промисловості.

У результаті виконання дисертаційної роботи було розв’язано

актуальну науково-технічну задачу удосконалення обладнання тривимірного

друку для виготовлення деталей та виробів легкої промисловості.

Зв`язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Один із

розділів роботи виконаний у рамках договору про творчу співдружність між
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ПП «Кредо» та Хмельницьким національним університетом: «Розробка

обладнання для рециклінгу полімерних відходів взуттєвого виробництва»

(№ 02-2021ТС, номер державної реєстрації 0121U110126), 2021-2024 р.р.

Об’єктом дослідження є процеси тривимірного друку при виготовлені

деталей та виробів легкої промисловості.

Предметом дослідження є шнековий екструдер обладнання

тривимірного друку для виготовлення деталей та виробів легкої

промисловості.

Метою дисертаційної роботи є удосконалення обладнання

тривимірного друку за рахунок встановлення шнекового екструдера, що

використовує гранули чи подрібнені відходи полімерів у якості вихідної

сировини для виготовлення деталей та виробів легкої промисловості.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в наступному:

‒ вперше експериментально отримано регресійні рівняння, що

враховують залежність об’ємної продуктивності шнекового екструдера від

основних параметрів: діаметра подрібнених полімерних відходів, частоти

обертання шнеку та температури плавлення полімеру для двох видів

пластиків – ABS та TPU, що дає змогу оптимізувати процес виготовлення

деталей та виробів легкої промисловості;

‒ отримав подальший розвиток аналітичний метод визначення

основних параметрів шнекового екструдера обладнання тривимірного друку,

який включає розрахунок коефіцієнта опору сопел, об’ємної продуктивності,

тиску в шнековому каналі, потужності приводу, що дає можливість

оптимізації конструктивних елементів екструзійного устаткування;

‒ розроблено нову систему охолодження шнекового екструдера

обладнання тривимірного друку з використанням теплового бар’єру і

повітряного обдуву та досліджено у програмному середовищі SolidWorks

Simulation розподіл температур в різних його зонах, що запобігає перегріву

полімерного матеріалу в завантажувальному бункері та підтримує

стабільність процесу виготовлення деталей і виробів;
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‒ експериментально здійснено дослідження характеристик

подрібнених полімерних відходів, як вихідної сировини для шнекового

екструдера обладнання тривимірного друку, та побудовано регресійну

модель залежності насипної густини від діаметра часток, які є важливими

для розрахунку тиску в зоні живлення екструдера.

Практичне значення одержаних результатів полягає у використанні

удосконаленого обладнання тривимірного друку на підприємствах легкої

промисловості та на фірмах, що спеціалізуються на продажі та сервісному

обслуговуванні швейного устаткування. Воно дозволяє ефективно

вирішувати задачі швидкого виготовлення окремих елементів та відновних

деталей. Використання вторинної сировини у тривимірному друці сприяє

зниженню виробничих витрат, відкриваючи нові перспективи для сталого

розвитку легкої промисловості.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені на ПМП

«Вітнел», ПП «КМ-Поділля», ТОВ «Спарк-Швейне обладнання», а також в

освітньому процесі Хмельницького національного університету на кафедрі

машин і апаратів, електромеханічних та енергетичних систем для

спеціальності 133 Галузеве машинобудування, зокрема при вивченні

дисциплін «Сучасні 3D-технології виробництва», «Сучасні технології та

обладнання виробництв галузі».

У вступній частині представлено комплексний огляд дослідження,

який включає обґрунтування актуальності теми, визначення цілей та задач, а

також зв’язок роботи з науковими планами, програмами та темами.

Сформульовано мету, об’єкт і предмет дослідження, описано наукову

новизну та практичне застосування результатів роботи.

У першому розділі здійснюється аналіз сучасного стану та перспектив

застосування технологій тривимірного друку в легкій промисловості.

Розглядаються способи виготовлення виробів, типи 3D-принтерів, особливо

з шнековою екструзією, та їх застосування у різних галузях. Розглядаються

екструзійні сопла, полімерні матеріали 3D-друку, відходи пластику як
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сировина для переробки на обладнанні з шнековим екструдером та

можливість використання технології тривимірного друку у легкій

промисловості.

У другому розділі розглядаються ключові характеристики шнекового

екструдера обладнання тривимірного друку, включаючи детальний аналіз

його основних параметрів в зонах живлення та дозування. Наводяться

формули визначення об’ємної продуктивності екструдера, яка є ключовою

для оцінки його загальної ефективності. Здійснюється розробка, аналіз

конструкцій сопел, які є ключовими для якісної екструзії та розрахунок їх

коефіцієнту опору. Наводиться залежність для визначення потужності

приводу екструдера, яка впливає на стабільність та ефективність його роботи

в процесі тривимірного друку.

У третьому розділі здійснюється удосконалення обладнання

тривимірного друку з шнековим екструдером для переробки подрібнених

полімерів. Наведено розроблений прототип 3D-принтера, здатного

переробляти гранули або подрібнені відходи полімерів. Розроблено та

виготовлено шнековий екструдер, синхронізовано його роботу із

обладнанням тривимірного друку. Досліджено систему охолодження

шнекового екструдера, яка підтримує стабільність процесу тривимірного

друку та знижує його перегрів.

В четвертому розділі здійснюється визначення експериментальним

шляхом фізико-механічних властивостей подрібнених полімерних відходів,

що використовуються як сировина у шнековому екструдері обладнання

тривимірного друку. Виводяться регресійні рівняння об’ємної

продуктивності в залежності від діаметра подрібненого полімеру, частоти

обертання шнеку та температури плавлення пластику. Експериментальне

визначення продуктивності екструдера має ключове значення для оцінки

його ефективності та оптимізації процесу тривимірного друку.

В п’ятому розділі проводяться експериментальні дослідження фізико-

механічних характеристик зразків, виготовлених за допомогою обладнання
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об’ємного друку із подрібнених полімерних відходів. Наводяться шляхи та

приклади його застосування для створення деталей та виробів легкої

промисловості.

У додатках наведено: наукові публікації, в яких відображено основні

наукові результати роботи; відомості про апробацію результатів дисертації;

патент та акти про впровадження результатів роботи; характеристики

обладнання для тривимірного друку, зокрема шнекового екструдера;

результати дослідження фізико-механічних характеристик вихідної

полімерної сировини; дані до регресійних рівнянь для експериментального

визначення об’ємної продуктивності; відомості про основні елементи

шнекового екструдера; результати розрахунків; відомості про вимірювальне

обладнання.

Ключові слова: обладнання, легка промисловість, тривимірний друк,

FDM 3D-принтер, шнековий екструдер, шнек, полімер, бункер,

моделювання, SolidWorks, проєктування, дослідження, потужність, сипучий

матеріал, програма розрахунку.

ANOTATION

Polishchuk A.O. Improvement of three-dimensional printing equipment for

manufacturing parts and products of light industry. – Qualification scientific labor on

rights manuscript.

Dissertation on acquisition scientific degree doctor philosophy by specialty 133

Industrial engineering. Khmelnytskyi national university, Khmelnytskyi, 2024.

At the current stage, the demand for equipment that implements innovative

technologies in the field of three-dimensional printing is growing, especially in light

industry, which includes sewing and shoe production. Additive technologies are

becoming increasingly widespread in the production processes of various industries.

They provide cost reduction, acceleration of production of new products, flexibility

of the enterprise, etc. The using of screw extruders in three-dimensional printing

equipment, use secondary polymer materials as raw materials, creates new
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opportunities for reducing the cost of raw materials and solving the issue of their

disposal. The topic of research is relevant, because today light industry enterprises

need to improve and optimize production processes due to the introduction of the

latest equipment and technologies capable of solving a number of problems that are a

key success factor, in particular, improving the quality and competitiveness of

finished products. Therefore, any research in this direction has a significant potential

to make an important contribution to technological development and innovation in

light industry.

As a result of the dissertation work, the actual scientific and technical problem

of improving the three-dimensional printing equipment for the manufacture of parts

and products of light industry was solved.

Connection of work with scientific programs, plans, topics. One of the sections

of the work was carried out within the framework of the agreement on creative

commonwealth between PE «Credo» and Khmelnytskyi National University:

«Development of equipment for recycling polymer waste from shoe production» (No.

02-2021TS, state registration number 0121U110126), 2021-2024.

The object of research is processes of three-dimensional printing in the

manufacture of parts and products of light industry.

The subject of research is a screw extruder of three-dimensional printing

equipment for the manufacture of parts and products of light industry.

The purpose of the dissertation is to improve the three-dimensional printing

equipment by installing a screw extruder that uses granules or crushed polymer waste

as raw materials for the manufacture of parts and products of light industry.

The scientific novelty of the obtained results is as follows:

‒ regression equations were experimentally obtained for the first time, taking

into account the dependence of the volumetric productivity of the screw extruder on

the main parameters: the diameter of the crushed polymer waste, the rotation

frequency of the screw and the melting temperature of the polymer for two types of

plastics - ABS and TPU, which makes it possible to optimize the process of

manufacturing parts and products light industry;
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‒ the analytical method of determining the main parameters of the screw

extruder of three-dimensional printing equipment, which includes the calculation of

the nozzle resistance coefficient, volumetric productivity, pressure in the screw

channel, and drive power, was further developed, which makes it possible to optimize

the structural elements of the extrusion equipment;

‒ a new cooling system for the screw extruder of three-dimensional printing

equipment was developed using a thermal barrier and air blowing, and the

temperature distribution in its various zones was investigated in the SolidWorks

Simulation software environment, which prevents overheating of the polymer

material in the loading hopper and supports the stability of the manufacturing process

of parts and products;

‒ an experimental study of the characteristics of crushed polymer waste as raw

material for a screw extruder of three-dimensional printing equipment was carried

out, and a regression model of the dependence of the bulk density on the diameter of

the particles, which is important for calculating the pressure in the feed zone of the

extruder, was built.

The practical significance of the obtained results lies in the using of improved

three-dimensional printing equipment at light industry enterprises and firms

specializing in the sale and service of sewing equipment. It allows you to effectively

solve the problems of rapid production of individual elements and replacement parts.

The using of secondary raw materials in three-dimensional printing helps to reduce

production costs, opening new perspectives for the sustainable development of light

industry.

The results of the dissertation research were implemented at PMP «Vitnel», PE

«KM-Podillia», LLC «Spark-Sewing Equipment», as well as in the educational

process of Khmelnytskyi National University at the Department of Machines and

Apparatus, Electromechanical and Energy Systems for the specialty 133 Industrial

Mechanical Engineering, in particular when studying the disciplines «Modern 3D

production technologies», «Modern technologies and equipment of industry

productions».
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The introductory part presents a comprehensive review of the research,

includes substantiation of the topicality of the topic, definition of goals and

objectives, as well as the connection of the work with scientific plans, programs and

topics The goal, object and subject of the research are formulated, scientific novelty

and practical application of the work results are described.

In the first chapter, the current state and prospects for the application of three-

dimensional printing technologies in light industry are analyzed. Methods of

manufacturing products, types of 3D printers, especially with screw extrusion, and

their application in various industries are considered. Extrusion nozzles, polymer

materials for 3D printing, plastic waste as a raw material for processing on equipment

with a screw extruder and the possibility of using three-dimensional printing

technology in light industry are considered.

The second section examines the key characteristics of the screw extruder of

3D printing equipment, including a detailed analysis of main parameters in the areas

of feeding and dosing. Formulas for determining the volumetric productivity of the

extruder are given, which is key to assessing its overall efficiency. The development

and analysis of nozzle structures, which are key to high-quality extrusion and the

calculation of their resistance coefficient, are carried out. A dependence is given to

determine the power of the extruder drive, which affects the stability and efficiency

of its operation in the process of three-dimensional printing.

In the third section, three-dimensional printing equipment with a screw

extruder for processing crushed polymers is improved. A developed prototype of a

3D printer capable of processing granules or crushed polymer waste is presented. A

screw extruder was developed and manufactured, and its operation was synchronized

with the 3D printing equipment. The cooling system of the screw extruder, which

maintains the stability of the three-dimensional printing process and reduces its

overheating, was studied.

In the fourth chapter, the physico-mechanical properties of crushed polymer

waste, which are used as raw materials in the screw extruder of three-dimensional

printing equipment, are determined experimentally. Regression equations of
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volumetric productivity depending on the diameter of the crushed polymer, the

rotation frequency of the screw and the melting temperature of the plastic are derived.

Experimental determination of extruder performance is key to evaluating its

effectiveness and optimizing the 3D printing process.


[…]


13 2,0 3,0 250 64,8567 58,08407021 6,772629794 45,86851433

14 2,0 3,0 230 43,2378 51,78715515 -8,549355151 73,0914735

15 2,0 6,0 240 106,285 108,4580002 -2,173000183 4,721929796

2( ) 589,510R е pS Y Y  

Таблиця Н.7

Значення рівнів та інтервалів варіювання факторів

Найменування та

позначення факторів

Рівні варіювання

Інтервали

варіювання

Нижній

рівень

1

Основни

й рівень

0

Верхній

рівень

+1

Діаметр часток пластику

TPU dч, мм (x1)
1,5 2,0 2,5 0,5

Частота обертання шнека,

nшн., об/хв (x2)
3,0 6,0 9,0 3,0

Температура нагрівання

екструдера tнагр.,
0С (х3)

220 230 240 10

Таблиця Н.8

Матриця некомпозиційного плану другого порядку для трьох факторів

(вибірка з плану типу 3k)

Номер

досліду
x0 x1 x2 x3 x1x2 x1x3 x2x3 x12 x22 x32 y

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 +1 +1 +1 0 +1 0 0 +1 +1 0 y1

2 +1 +1 1 0 1 0 0 +1 +1 0 y2

3 +1 -1 +1 0 1 0 0 +1 +1 0 y3

4 +1 1 1 0 +1 0 0 +1 +1 0 y4

5 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 y5

6 +1 +1 0 +1 0 +1 0 +1 0 +1 y6
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Продовження таблиці Н.8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7 +1 +1 0 1 0 1 0 +1 0 +1 y7

8 +1 1 0 +1 0 1 0 +1 0 +1 y8

9 +1 1 0 1 0 +1 0 +1 0 +1 y9

10 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 y10

11 +1 0 +1 +1 0 0 +1 0 +1 +1 y11

12 +1 0 +1 1 0 0 1 0 +1 +1 y12

13 +1 0 1 +1 0 0 1 0 +1 +1 y13

14 +1 0 1 1 0 0 +1 0 +1 +1 y14

15 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 y15

Таблиця Н.9

Матриця плану

X1 X2 X3 Y

1,0 1,0 0,0 100,009

1,0 -1,0 0,0 29,39

-1,0 1,0 0,0 30,48

-1,0 -1,0 0,0 8,946

0,0 0,0 0,0 24,51

1,0 0,0 1,0 37,994

1,0 0,0 -1,0 43,728

-1,0 0,0 1,0 10,704

-1,0 0,0 -1,0 21,616

0,0 0,0 0,0 23,29

0,0 1,0 1,0 42,05

0,0 1,0 -1,0 44,14

0,0 -1,0 1,0 9,417

0,0 -1,0 -1,0 14,298

0,0 0,0 0,0 27,98

Таблиця Н.10

Коєфіцієнти рівняння регресії, отримані за допомогою програми

«Optimization Model&Planning Experiment»

Коєфіцієнти рівняння

регресії

Значення коєфіцієнтів

рівняння регресії

1 2

b13 1,294499397277832

b12 12,27125096321106

b11 8,99025022983551

b33 -5,739750504493713

b23 0,6977500915527344
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Продовження таблиці Н.10

1 2

b3 -2,952125072479248

b22 7,955999970436096

b2 19,328500151634216

b1 17,42187535762787

b0 25,260000228881836

Таблиця Н.11

Дисперсії коєфіцієнтів рівняння регресії

Дисперсії коєфіцієнтів рівняння

регресії

Значення дисперсій коєфіцієнтів

рівняння регресії

Sbil
2 1,48022419490826

Sbi
2 0,74011209745413

Sbii
2 1,6035762111506149

Sb0
2 1,9736322598776799

Таблиця Н.12

Додаткова таблиця для розрахунку
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Таблиця Н.13

Матриця значень
№

п/п
x1 x2 x3 eY pY e pY Y

2( )e pY Y

1 2 3 4 5 6 7 8

1 2,5 9,0 230 100,009 91,2278769 8,781123098 77,10812287

2 2,5 3,0 230 29,39 28,02837467 1,361625328 1,854023534

3 1,5 9,0 230 30,48 31,84162426 -1,36162426 1,854020625

4 1,5 3,0 230 8,946 17,72712588 -8,781125883 77,10817177

5 2,0 6,0 230 24,51 25,26000023 -0,750000229 0,562500343

6 2,5 6,0 240 37,994 44,27474964 -6,280749637 39,447816

7 2,5 6,0 220 43,728 47,59000099 -3,862000987 14,91505162
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Продовження таблиці Н.13
1 2 3 4 5 6 7 8

8 1,5 6,0 240 10,704 6,842000127 3,861999873 14,91504302

9 1,5 6,0 220 21,616 15,33524907 6,280750934 39,44783229

10 2,0 6,0 230 23,29 25,26000023 -1,970000229 3,880900902

11 2,0 9,0 240 42,05 44,55037487 -2,500374866 6,251874468

12 2,0 9,0 220 44,14 49,05912483 -4,919124827 24,19778907

13 2,0 3,0 240 9,417 4,497874379 4,919125621 24,19779687

14 2,0 3,0 220 14,298 11,79762471 2,500375293 6,251876605

15 2,0 6,0 230 27,98 25,26000023 2,719999771 7,398398755

2( ) 339,3912R е pS Y Y  
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ДОДАТОК П.

ВИМІРЮВАЛЬНЕ ОБЛАДНАННЯ, ПРОГРАМНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

ТА РЕЗУЛЬТАТИ ЕКСПЕРИМЕНТІВ

Рисунок П.1 – Загальний вигляд цифрового електронного штангенциркуля

Рисунок П.2 – Схема під’єднаня датчиків до плати Arduino Uno

Рисунок П.3 – Інтерфейс програмного забезпечення вимірювання даних

зусилля розриву та видовження надрукованих полімерних зразків
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Рисунок П.4 – Комп’ютерна 3D

модель лопатки з ABS пластику

Рисунок П.5 – Пошарова розбивка

лопатки з ABS пластику

Таблиця П.1

Параметри друку тестових зразків, виготовлених з філаментів ABS та TPU

№

п/п
Матеріал

Висота

шару,

мм

Товщина

стінки,

мм

Заповнення,

%

Температура

друку, ºС

Температура

платформи,

ºС

1 ABS 0,15 1,2 100 235 80

2 TPU 0,15 1,2 100 235 60

Таблиця П.2

Параметри друку тестових зразків, виготовлених з подрібнених відходів

ABS та TPU пластиків

№

п/п
Матеріал

Висота

шару,

мм

Товщина

стінки,

мм

Заповнення,

%

Температура

друку, ºС

Температура

платформи,

ºС

1 ABS 0,2 2,4 100 235 80

2 TPU 0,2 2,4 100 235 60

Рисунок П.6 - Форма і розмір тестового зразка
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а б

Рисунок П.7 – Вимірювання надрукованих зразків за допомогою цифрового

штангенциркуля: а – ABS (подрібнені відходи); б – TPU (подрібнені відходи)

Рисунок П.8 - Схема вимірювання розмірів тестового зразка у вигляді куба

Таблиця П.3

Результати вимірювання розмірів тестових зразків із ABS пластику

Матеріал

Вісь

вимірюван

ня

Середнє значення величини

розміру, мм
Середнє

значення,

мм

Відхилен

ня, мм
Вимір 1 Вимір 2 Вимір 3

ABS,

філамент,

Ø 1,75мм

X 20,03 20,05 20,04 20,04 0,04

Y 19,96 19,98 19,93 19,96 -0,04

Z 19,95 20,0 19,97 19,97 -0,03

ABS,

подрібнені

відходи,

Ø 2,5 мм

X 19,97 19,94 20,05 19,99 -0,01

Y 20,08 20,0 19,98 20,02 0,02

Z 20,04 19,99 19,99 20,01 0,01
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Таблиця П.4

Результати вимірювання розмірів тестових зразків із TPU пластику

Матеріал

Вісь

вимірюван

ня

Середнє значення величини

розміру, мм
Середнє

значення,

мм

Відхилен

ня, мм
Вимір 1 Вимір 2 Вимір 3

TPU,

філамент,

Ø 1,75мм

X 19,92 19,91 20,07 19,97 -0,03

Y 19,89 19,92 19,95 19,92 -0,08

Z 19,93 19,91 19,94 19,93 -0,07

TPU,

подрібнені

відходи,

Ø 2,5 мм

X 20,06 20,04 20,09 20,06 0,06

Y 20,08 20,09 20,10 20,09 0,09

Z 19,99 20,10 19,96 20,02 0,02

Таблиця П.5

Результати вимірювання розмірів тестових зразків із PET пластику

Матеріал

Вісь

вимірюван

ня

Середнє значення величини

розміру, мм
Середнє

значення,

мм

Відхилен

ня, мм
Вимір 1 Вимір 2 Вимір 3

PET,

подрібнені

відходи,

Ø 2,5 мм

X 20,06 20,04 20,09 20,06 0,06

Y 20,08 20,09 20,10 20,09 0,09

Z 19,99 20,10 19,96 20,02 0,02