РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу

Поліщука Андрія Олеговича

на тему: «Удосконалення обладнання тривимірного друку для виготовлення деталей та виробів легкої промисловості»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
з галузі знань 13 «Механічна інженерія» за спеціальністю
133 «Галузеве машинобудування».

Актуальність теми дисертаційної роботи

В сучасних умовах розвитку галузевого машинобудування спостерігаються постійні виклики та вимоги, що виникають у зв'язку зі зростанням конкуренції на ринку, які зумовлені швидким прогресом у технологіях та підвищенням вимог споживачів. Виробники технологічного обладнання постійно шукають нові рішення, які б дозволили підвищити продуктивність, покращити якість продукції, зменшити витрати та оптимізувати виробничі процеси. У зв'язку з цим, розвиток наукових підходів до розробки новітнього обладнання для галузевого машинобудування, або удосконалення існуючого, є надзвичайно актуальною задачею.

Обладнання легкої промисловості є одним із напрямків галузевого машинобудування, яке впливає на розвиток широкого спектру галузей економіки. На сучасному етапі розвитку технологій виробництва набуває значної актуальності впровадження новітнього устаткування, яке використовує інноваційну технологію тривимірного друку. Це особливо важливо для легкої промисловості, зокрема для швейної та взуттєвої. Використання новітніх технологій адитивного виробництва стає все більш поширеним у виробничих процесах, що відкриває шлях до прискорення процесу створення нових виробів, зменшення витрат та підвищення гнучкості підприємства.

Широке використання шнекових екструдерів в обладнанні тривимірного друку, яке використовує як вихідну сировину гранули чи подрібненні полімерні відходи, відкриває нові перспективи для зменшення витрат на матеріали та вирішення проблем, пов'язаних з їхньою утилізацією.

Актуальність теми дисертації полягає у потребі підприємств легкої промисловості у вдосконаленні та оптимізації виробничих процесів, а також у впровадженні новітнього устаткування та технологій, спроможних вирішити ряд

ключових проблем, таких як підвищення якості та конкурентоспроможності готової продукції.

Представлена робота націлена на науково-технічне вдосконалення обладнання для тривимірного друку з метою виготовлення деталей та виробів легкої промисловості. Результати проведених досліджень мають значний практичний внесок у розвиток технологічного устаткування в галузі легкої промисловості і відкривають нові перспективи для підприємств у цьому секторі.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота Поліщука А.О. виконувалась в рамках загальної наукової тематики Хмельницького національного університету і наукового напрямку кафедри машин і апаратів, електромеханічних та енергетичних систем на 2020-2025 рр. «Наукові та практичні основи проєктування високоефективних приводів і машин легкої промисловості». Крім цього, здобувач був виконавцем роботи, пов'язаної з дисертаційним дослідженням, у рамках договору про творчу співдружність між ПП «Кредо» та Хмельницьким національним університетом: «Розробка обладнання для рециклінгу полімерних відходів взуттєвого виробництва» (№ 02-2021ТС, номер державної реєстрації 0121U110126), 2021-2024 р.р.

Формулювання наукової задачі, мети та задач дослідження

У результаті виконання дисертаційної роботи було розв'язано актуальну науково-технічну задачу удосконалення обладнання тривимірного друку для виготовлення деталей та виробів легкої промисловості.

Метою дисертаційної роботи було удосконалення обладнання тривимірного друку за рахунок встановлення шнекового екструдера, що використовує гранули чи подрібнені відходи полімерів у якості вихідної сировини для виготовлення деталей та виробів легкої промисловості.

Поставлену мету було досягнуто в результаті розв'язання наступних основних завдань:

1. Удосконалено узагальнену класифікацію 3D-принтерів, проведено аналіз екструзійних систем подачі полімерного матеріалу та обладнання в якому вони використовуються, здійснено вибір екструдера для виготовлення деталей та виробів легкої промисловості.

2. Аналітично досліджено основні параметри бункера, шнека, сопла та визначено об'ємну продуктивність, тиск в зонах живлення і дозування шнекового екструдера з метою встановлення його споживаної потужності.

3. Проведено аналіз існуючих конструкцій сопел, що застосовуються в 3D-принтерах, їх характеристик та сумісності з шнековим екструдером на основі чого розроблено нові конструкції насадок.

4. Розроблено шнековий екструдер, що використовує гранули чи подрібнені відходи полімеру в якості вихідної сировини та синхронізовано його роботу з обладнанням тривимірного друку.

5. Розроблено ефективну систему охолодження екструдера обладнання тривимірного друку, що запобігає перегріву полімерного матеріалу в завантажувальному бункері та підтримує стабільність процесу виготовлення деталей і виробів легкої промисловості.

6. Здійснено експериментальне дослідження подрібнених полімерних відходів, які використовуються як вихідна сировина для шнекового екструдера обладнання тривимірного друку з метою визначення їх фізико-механічних характеристик та отримано аналітичні залежності, що описують зв'язок насипної густини матеріалу від діаметру подрібнених часток полімеру.

7. Експериментально визначено об'ємну продуктивність шнекового екструдера обладнання тривимірного друку та на основі цього отримано регресійні моделі, що пов'язують продуктивність пристрою з діаметром подрібнених часток полімеру, частотою обертання шнека та температурою їх плавлення.

8. Здійснено експериментальне дослідження фізико-механічних характеристик зразків, надрукованих на обладнанні тривимірного друку зі шнековим екструдером із гранул та подрібнених відходів полімерів та надано рекомендації щодо його практичного використання для виготовлення деталей і виробів легкої промисловості.

Наукова новизна

У дисертаційній роботі Поліщука А.О. сформульовано та обґрунтовано ряд положень, висновків і пропозицій, які відзначаються науковою новизною.

В роботі вперше отримано аналітичні залежності, що враховують залежність об'ємної продуктивності шнекового екструдера від основних параметрів: діаметра подрібнених полімерних відходів, частоти обертання шнеку та температури плавлення полімеру для двох видів пластиків – ABS та TPU, що дає змогу оптимізувати процес виготовлення деталей та виробів легкої промисловості.

В дисертації автором запропоновано аналітичну методику визначення основних параметрів шнекового екструдера обладнання тривимірного друку, яка

включає розрахунок коефіцієнта опору сопел, об'ємної продуктивності, тиску в шнековому каналі, потужності приводу, що дає можливість оптимізації конструктивних елементів екструзійного устаткування.

В дисертаційній роботі розроблено нову систему охолодження шнекового екструдера обладнання тривимірного друку з використанням теплового бар'єру і повітряного обдуву та досліджено у системі інженерного аналізу SOLIDWORKS Simulation розподіл температур в різних його зонах, що запобігає перегріву полімерного матеріалу в завантажувальному бункері та підтримує стабільність процесу виготовлення деталей і виробів.

Автором здійснено дослідження характеристик подрібнених полімерних відходів, як вихідної сировини для шнекового екструдера обладнання тривимірного друку та побудовано регресійну модель залежності насипної густини від діаметра часток, які є важливими для розрахунку тиску в зоні живлення екструдера.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій

За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Поліщука А.О. повністю відповідає Стандарту вищої освіти зі спеціальності 133 «Галузеве машинобудування» та напрямкам досліджень відповідно до освітньо-наукової програми «Галузеве машинобудування», що реалізується у Хмельницькому національному університеті.

Наукові положення, висновки та рекомендації дисертації обґрунтовані використанням адекватних щодо поставлених завдань методів дослідження.

Достовірність теоретичних положень дисертації ґрунтується на застосуванні сучасних положень фізики і механіки полімерів, теорії математичного моделювання, теорії переробки полімерних матеріалів, механіки твердого тіла, а також шляхом використання верифікованих чисельних методів, реалізованих у сучасній системі інженерного аналізу SOLIDWORKS Simulation.

Експериментальні результати ґрунтуються на достовірних методах визначення температури шнекового екструдера; механічних характеристик на розтяг надрукованих на 3D-принтері зразків матеріалів.

Для обробки результатів досліджень та визначення об'ємної продуктивності шнекового екструдера обладнання тривимірного друку застосовувались методи багатofакторного планування експерименту та математичної статистики.

Практичне значення отриманих результатів

Для практичного використання автором дисертації запропоновано обладнання тривимірного друку з шнековим екструдером, що використовує гранули чи відходи полімерних матеріалів в якості вихідної сировини для виготовлення деталей та виробів легкої промисловості. Це устаткування захищено патентом України на корисну модель («Екструдер для перероблення полімерних матеріалів» – пат. України №142922).

З метою виготовлення деталей та виробів методом 3D-друку автором запропонована інноваційна технологія, що містить усі необхідні етапи для запуску виробництва – від підбору і тестування сировини до випробувань надрукованих готових виробів чи деталей легкої промисловості.

Розроблено рекомендації та виготовлено експериментально-промислові зразки обладнання тривимірного друку, які впроваджено на підприємствах ПМП «Вітнел» (м. Хмельницький), ПП «КМ-Поділля» (м. Хмельницький) та ТОВ «Спарк-Швейне обладнання» (м. Хмельницький), а також у навчальному процесі кафедри машин і апаратів, електромеханічних та енергетичних систем Хмельницького національного університету, про що свідчать акти впровадження, наведені у додатку до дисертаційної роботи.

Застосування цього устаткування на зазначених підприємствах дало змогу оновити матеріально-технічну базу, вирішити питання створення об'ємних полімерних зображень на одязі та взутті, утилізації пластикових відходів та виготовлення замінних деталей для швейного обладнання.

Особистий внесок здобувача

Наукові положення сформульовані автором самостійно та відображають його особистий внесок. За результатами проведених досліджень, основні наукові результати опубліковано у 38 публікаціях, з яких: 13 наукових статей у фахових наукових журналах з переліку МОН України (4 – одноосібно); 2 статті, що індексовані у наукометричній базі Scopus, 1 патент України на корисну модель. В дисертаційній роботі для всіх статей у співавторстві зазначено конкретний особистий внесок здобувача. Апробація матеріалів дисертаційної роботи засвідчена публікаціями 16 праць в матеріалах всеукраїнських та міжнародних конференцій.

Для тексту дисертації була проведена перевірка на наявність плагіату за допомогою ліцензованої програми Unicheck, результати якої засвідчили, що дисертаційна робота Поліщука А.О. є результатом самостійних досліджень

здобувача і не містить елементів плагіату та запозичень. Використані ідеї, результати і тексти інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

Структура та обсяг дисертації

Дисертаційна робота складається з вступу, 5 розділів, висновків, списку літератури і додатків. Основний текст роботи викладений на 179 сторінках друкованого тексту, ілюстрований 134 рисунками та 12 таблицями. Список літератури включає 128 найменувань. Дисертація виконана державною мовою. Стиль дисертації відповідає вимогам, що висуваються до наукових праць такого рівня, відзначається логічністю, послідовністю, системністю та обґрунтованістю. Структура дисертації цілком узгоджується з її назвою, метою і завданнями дослідження.

Зауваження

1. В роботі зазначено, але не наведено етапів моделювання з використанням системи інженерного аналізу SOLIDWORKS Simulation для нагрівального блоку і механізму приводу шнека обладнання тривимірного друку.

2. В дисертаційній роботі вказано, що в якості робочого органу використовуються шнек із змінним кроком та постійною глибиною гвинтового каналу і шнек з постійним кроком та глибиною гвинтового каналу. Чому не використовуються шнеки із змінним кроком та змінною глибиною гвинтового каналу, які теж застосовуються в екструдерах для переробки полімерних матеріалів. Різні ділянки змінного кроку можуть мати різну температуру, що дозволить оптимізувати процес температурного регулювання в залежності від властивостей полімерного матеріалу та вимог до кінцевого виробу.

3. В дисертаційній роботі відсутнє практичне використання запропонованої конструкції формуючого пристрою з дорном та збільшеним вихідним отвором шнекового екструдера із шнеком діаметром більше 10 мм для прискорення виготовлення великих деталей.

4. Чому у кінцевій формулі (4.18) регресійної моделі отримана залежність є виразом квадратичного порядку?

5. В дисертації не обґрунтовано, чому для подрібнення полімерних відходів легкої промисловості та тих, що виникають в процесі 3D-друку, було використано саме шредер з одним валом, а не іншої конструкції?

Слід зауважити, що висловлені зауваження не є визначальними і не зменшують загальну наукову цінність та практичну значимість результатів та не впливають на позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Загальний висновок

Дисертаційна робота здобувача ступеня доктора філософії Поліщука А.О. «Удосконалення обладнання тривимірного друку для виготовлення деталей та виробів легкої промисловості» є завершеною науковою роботою, в якій розв'язана важлива як в науковому, так і в практичному відношенні задача розробки новітнього обладнання для галузі знань 13 «Механічна інженерія». За новизною отриманих результатів та ступенем їх обґрунтованості дисертація повністю відповідає вимогам п. 6, 7, 8, 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня 2022 р. №44, а її автор, Поліщук Андрій Олегович, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 133 «Галузеве машинобудування» галузі знань 13 «Механічна інженерія».

Рецензент:

доктор технічних наук, професор,
професор кафедри галузевого
машинобудування та
агроінженерії Хмельницького
національного університету

23.04.2024р.

В'ячеслав ХАРЖЕВСЬКИЙ

Підпис професора

В'ячеслава ХАРЖЕВСЬКОГО

засвідчую

Проректор з наукової роботи

Хмельницького національного

університету

23.04.2024р.

Олег СИНЮК